
Gobierno Regional Junín 

DIRECCION REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SUB DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

RESOLUCION SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 033 -2021-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, 	n 
u 2 FEB.  2021  

EL SUB DIRECTOR DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS DEL 
GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN. 

VISTO: 

El Reporte N° 008-2021-GRJ/ORAF/ORH/REM de fecha 21 de enero del 2021, 
emitida por la Coordinación de Remuneraciones, que tiene como referente la 
solicitud de don Rubén Elmer Cajahuaman Munguía que solicita el pago de 
reintegro de la compensación por tiempo de servicios por la suma de S/. 5,727.87 
soles con intereses legales más el pago de reintegro de la bonificación diferencial 
por condiciones excepcionales (zona de emergencia) dejados de percibir desde 
el 08 de mayo de 1994 hasta el 30 de mayo del 2016 equivalente al 30% de la 
remuneración total. 

CONSIDERANDO: 

Que, el solicitante mediante carta de renuncia voluntaria de fecha 26 de mayo 
del 2016, solicita renuncia voluntaria a la carrera administrativa, así mismo con 
Resolución Directoral Administrativa N° 385-2016-GRJ/ORAF de fecha 16 de 

nio del 2016 se acepta en vías de regularización a partir del 31 de mayo del 
16 la renuncia voluntaria del TAP. Rubén Elmer Cajahuaman Munguía, al 
go de Profesional 7, de nivel remunerativo F-2, de la Dirección Regional de 
bajo y Promoción del Empleo — Zonal Tarma, además se le reconoce 22 años 

08 días de servicios efectivos al 30 de mayo del 2016. 

Que, con Resolución Directoral Administrativa N° 699-2016-GRJ/ORAF de 
fecha 08 de octubre del 2016, se determina la compensación por tiempo de 
ervicios la suma de S/. 1,772.13. 

Que, la octogésima novena disposición complementaria de la Ley N° 30372 

RecuRsos 

 
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016", dispone que a 
los funcionarios y servidores públicos sujetos al régimen del D. L. N° 276 Ley de 
Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, que 
en virtud de lo dispuesto en el literal c) del artículo 45° de la referida norma les 
corresponda el pago de la Compensación por Tiempo de Servicios con ocasión 
del cese se les otorgara una entrega económica por única vez equivalente a 10 
remuneraciones mínimas vigentes al momento de su cese (...). Mediante decreto 
supremo refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas, a propuesta de 
la Dirección General de Gestión de Recursos Públicos en coordinación con la 
Dirección General de Presupuesto Público del ministerio de economía y 



Gobierno Regional Junín 

DIRECCION REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 	
7,44:45a.d4 ra.r 4s ,(.masa d.c1 ft.re.e'ó 

SUB DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

Finanzas, se establecerán las disposiciones complementarias que resulten 
necesarias para la implementación de la presente disposición 

Que, el literal b) del artículo 53° del Decreto Ley N° 276, establece que la 
Bonificación Diferencial tiene por objeto compensar condiciones de trabajo 
excepcionales respecto del servicio común y otorgar incentivos económicos al 
personal de la administración pública que presta servicios reales y efectivos en 
las microrregiones priorizadas así como en las zonas declaradas en Estado de 
Emergencia por razones socio-políticas, en las que se ejecutan programas micro 
regionales de desarrollo. 

Que, el artículo 2° del Decreto Supremo N° 235-87-EF, determina que la 
bonificación diferencial se calcula sobre la base de la remuneración básica, así 
mismo, el literal b) del artículo 9° del Decreto Supremo N° 051-91-PCM, decreta 
que la bonificación diferencial a que se refiere los Decretos Supremos N° 235-
87-EF, N° 067-88-EF y N° 232-88-EF, se continuará otorgando, tomando como 
base de cálculo la remuneración básica establecida por Decreto Supremo N° 
028-89-PCM. Así mismo, el artículo 1° del Decreto Supremo N° 235-87-EF fija a 
partir del primero de julio de 1987, la bonificación diferencial a otorgarse a los 
funcionarios, servidores nombrados y contratados de las áreas de 
funcionamiento e inversión, que laboran real y efectivamente en el ámbito de las 
microrregiones priorizadas por el Decreto Supremo N° 073-85-PCM y 
ampliatorias, así como en las zonas declaradas en Estado de Emergencia por 
razones socio políticas, en las que se ejecutan programas microrregionales de 
esarrollo, de acuerdo a los porcentajes señalados en la norma. 

Que, conforme al Reporte N° 008-2021-GRJ/ORAF/ORH/REM, en relación a 
solicitado por el ex trabajador Rubén Elmer Cajahuaman Munguía, sobre la 

etición de reintegro de la compensación de tiempo de servicios de acuerdo a la 
octogésima novena disposición complementaria de la Ley N° 30372, esta no 
resulta aplicable toda vez que en su oportunidad el Ministerio de Economía y 
Finanzas no implementó las disposiciones complementarias para la aplicación 
correcta de este dispositivo, por lo que el cálculo de la compensación por tiempo 
de servicios del solicitante se hizo con las normas que dicta sobre este punto el 
D. L. N° 276, así mismo sobre el pago de reintegro de la bonificación diferencial 
por condiciones excepcionales (zona de emergencia) dejados de percibir desde 
el 08 de mayo de 1994 hasta el 30 de mayo del 2016 equivalente al 30% de la 
remuneración total, al solicitante se le pagó desde el momento de la dación del 
dispositivo hasta el momento de su cese el monto de S/. 0.02 soles como 
corresponde de acuerdo al literal b) del artículo 53° del Decreto Legislativo N° 
276 y al artículo 2° del Decreto Supremo N° 235-87-EF. 

En uso de las atribuciones y facultades establecidas en el Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado mediante Ordenanza Regional N° 248-
2016-GRJ/CR de fecha 21 de setiembre 2016, así como, el Manual de 
Organización y Funciones — MOF, aprobado con R. E. R. N° 351-2017-GRJ/GR 
de fecha 04 de setiembre 2017 y Resolución Ejecutiva Regional N° 439-2019-
GRJ/GR del 10 de setiembre de 2019 y demás normas conexas. 

SE RESUELVE: 



clbk 

ismr 
• 

Gobierno Regional Junín 

DIRECCION REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 	 ,17,..fafa-ode ce« la jeeeva Ad ~Lo" 
SUB DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, lo solicitado por 
el ex trabajador Rubén Elmer Cajahuaman Munguía, referente al pago de 
reintegro de la compensación por tiempo de servicios por la suma de S/. 5,727.87 
soles con intereses legales, y el pago de reintegro de la bonificación diferencial 
por condiciones excepcionales (zona de emergencia) dejados de percibir desde 
el 08 de mayo de 1994 hasta el 30 de mayo del 2016 equivalente al 30% de la 
remuneración total, de acuerdo a lo expuesto en los considerandos de la 
presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al 
eresado, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Oficina de Recursos 

anos, y al file personal. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

Abogo RE DR!GO LUYA 

JUM 
IRLP/Itrna/cagh 

130SIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo e Ud pera su 
conocimiento y fines pertinentes 

bt?-03 	FE 021 

amera 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

